湖南工业大学高等教育研究所文件
湖工大教字〔2021〕15号

关于公布 2021年湖南工业大学教学改革研究

项目立项名单的通知

各有关单位：

根据《关于开展 2021年湖南工业大学教学改革研究项目申

报工作的通知》（湖工大教字〔2021〕8号）要求，学校组织实

施了教学改革研究项目的立项申报与遴选工作，经教师个人申

报、专家评审、校学术委员会教学指导委员会审定，确定 2021
年教学改革研究项目立项 38项，其中委托项目 1项、重点项目

5项、一般项目 32项。现予以公布（见附件）。

2021年校教学改革研究项目管理工作，按湖工大教字〔2021〕
8号文件精神执行。

特此通知。

附件：2021年湖南工业大学教学改革研究项目立项名单

湖南工业大学高等教育研究所

2021年 11月 25日

- 2 -

附件：

2021年湖南工业大学教学改革研究项目立项名单

一、委托专项（1 项）

二、重点项目（5 项）

序号 项目编号 项目名称 主持人 参加人员 完成单位

1 2021WT01 教改项目管理流程优化与平台研发 孙晓
胡文林、张继红、米承继、

吴岳忠
机械工程学院

序号 项目编号 项目名称 主持人 参加人员 完成单位

1 2021ZD01 高校思想政治理论课“一课一品”实践教学模式研究 向汉庆
乔湘平、唐钰成、冷兰兰、

胡涵
马克思主义学院

2 2021ZD02 高校贯彻习近平总体国家安全观效果评估指标体系研究 王友良
陈燕翔、窦军伟、巴永贵、

席云鹏、康萃
马克思主义学院

3 2021ZD03 服务“三高四新”的土木工程专业产教融合理论与实践研究 李兆超
欧志华、补国斌、郑辉、

蒯海东
土木工程学院

4 2021ZD04
“三高四新”战略下湖南工业大学推进产教深度融合的机制与

路径研究
周柏林

胡俊红、刘琴、文爱军、

李学刚
教务处

5 2021ZD05 服务“三高四新”战略的创新创业教育融入人才培养全过程研究 贺迅宇
荣曼生、张勇、陈恩、

谢涵
创新创业学院

- 3 -

三、一般项目（32 项）

序号 项目编号 项目名称 项目类别 主持人 参加人员 完成单位

1 2021YB01
基于包装工程一流专业建设目标下《包装材料

学》核心课程混合式教学的建设与探索
一般项目 李贞 洪英、薛琼、李福枝 包装与材料工程学院

2 2021YB02
“双一流”背景下包装工程专业实践教学的改革

与探讨
一般项目 薛琼 于文喜、杜晶晶、张维莉 包装与材料工程学院

3 2021YB03 高校艺术类设计学专业智慧教学策略研究 一般项目 陈艳球
何源、周湜、冯鑫柔、

刘星雨
包装设计艺术学院

4 2021YB04 “以创促优”提升包装设计人才培养质量教学模

式研究
一般项目 陈达强 黄丹、黎英、李丽、刘毅 包装设计艺术学院

5 2021YB05
艺科融合背景下的设计学“工作坊式”精英教学

模式研究
一般项目 邱志涛

张宗登、王佩之、阮将军、

李紫荆
包装设计艺术学院

6 2021YB06 党史教育融入《动画创作》课程的实践研究 一般项目 孙娟 朱晓菊、朱佳、李达 包装设计艺术学院

7 2021YB07
“三高四新”战略下增材制造专业产学研用一体

化人才培养的探索和实践
一般项目 李鹏飞

银锐明、蹇海根、阳建君、

孙斌
材料与先进制造学院

8 2021YB08
“新工科”背景下基于 OBE理念的智能建造专业

人才培养体系探索
一般项目 吴晶晶

祝方才、周斌、贺敏、

徐卓君
土木工程学院

9 2021YB09
《热质交换原理与设备》线上线下混合式教学改

革研究
一般项目 李佳 欧阳琴、魏小清、凌丽 土木工程学院

10 2021YB10
工程教育专业认证背景下《大数据挖掘与分析》

课程教学改革与实践
一般项目 张潇云 彭召意、左新娥、曾敏 计算机学院

- 4 -

11 2021YB11 基于工程专业认证的“项目实践教学法”在《移动

互联网》课程中的探索实践
一般项目 唐黎黎

张龙信、彭成、彭利红、

袁义
计算机学院

12 2021YB12
工程教育专业认证背景下“电机学”课程信息化

教学改革与实践
一般项目 周凌

刘颖慧、罗钦、陈颖、

匡洪海
电气与信息工程学院

13 2021YB13
以学生为中心的《微电子工艺学》立体化教学探

索
一般项目 黄迪 谭会生、梁娇娇、曾荣周 轨道交通学院

14 2021YB14
“双一流”背景下面向创新人才培养的 CDIO模式

实践课程建设探讨
一般项目 黄曌 梁建华、贺正芸、王盟盟 轨道交通学院

15 2021YB15 学科竞赛推动下的化工类人才培养探索研究 一般项目 刘四化
周贵寅、陶炳、马楠柯、

杨纯
生命科学与化学学院

16 2021YB16
融合思政教育和创新创业教育的化工专业课程

建设与实践
一般项目 杨纯

陶炳、王武、刘四化、

许建雄
生命科学与化学学院

17 2021YB17
“三高四新”背景下机械类专业人才培养研究与

实践
一般项目 罗竹辉

李兵华、邱显焱、明兴祖、

刘磊
机械工程学院

18 2021YB18
“新工科”背景下的应用型高校建筑学专业创新

人才培养模式探索与实践
一般项目 杨熙

张昉、李杨文昭、邓华明、

何宇丰
城市与环境学院

19 2021YB19
新工科背景下《线性代数》课程混合式教学研究

与实践
一般项目 周道

张国华、张启明、徐承杰、

邓芳
理学院

20 2021YB20 在线数学模型课程思政案例库建设及教学改革 一般项目 江力 张国华、曾嵘、李琼 理学院

21 2021YB21
新文科理念下国际经济与贸易专业“多元融合”
人才培养模式优化研究

一般项目 唐平娟
林常青、蔡琨、郭娟、

陈红
经济与贸易学院

- 5 -

22 2021YB22
“数智”时代创新型复合财会人才培养模式的改

革与实践
一般项目 陈琴

杨洁、金妍希、吴日中、

王宜刚
经济与贸易学院

23 2021YB23 《广告创意》课程教学改革研究 一般项目 孙鹏志 曲红、王芳 文学与新闻传播学院

24 2021YB24 一流广告学专业导师制培养模式研究 一般项目 刘志勇 肖兵艳、王宇、黄玉涛 文学与新闻传播学院

25 2021YB25
中西比较视域下英语专业外国文学课程思政体

系建构研究
一般项目 易捷心

刘曼、凌建娥、 马娟、

刘南
外国语学院

26 2021YB26 英语师范生专业课程思政建设研究 一般项目 李文芳 周敏、胡伟 外国语学院

27 2021YB27
疫情背景下大学体育课程线上线下混合式教学

模式探讨
一般项目 殷绚

马丽娟、潘燕舞、刘成香、

夏晟
体育学院

28 2021YB28 湖湘体育文化传承与高校课程思政协同育人模

式构建研究
一般项目 刘彦果

雷艳云、张书婷、贺平靖、

张强
体育学院

29 2021YB29
中外合作办学背景下外语课程思政教学探索与

实践
一般项目 周程芳 肖烨、马娟、周蓉 国际学院

30 2021YB30
新时代中国特色社会主义视域下共建共享大学

生劳动教育实践路径研究
一般项目 乔湘平

万信、黄均霞、杨实生、

刘晓
马克思主义学院

31 2021YB31 包装特色信息（文献）资源库建设与共享机制创

新研究
一般项目 郭兆宏

周序生、李强、肖勇、

吴曙光
现代教育技术中心

32 2021YB32 高校图书馆纸质图书文献资源建设创新研究

——以湖南工业大学为例
一般项目 盘美英

蔡芳、肖玲君、李覃、

易忠伟
高等教育研究所